rata victoria potitus, urbem ingressus fuisset, cum magno tripudio a civibus suscipitur. Cumque ei ad morem triumphus pararetur, ipse non sibi, sed Christo hanc victoriam attribuendam praedicavit. Crucem etiam, cuius virtute hostis devictus erat, in triumphali loco ponit fecit et adorari.

<sup>59</sup> *Ibid.*: Melchiade mortuo, Silvester successerat. Ab hoc iuxta Romanorum traditionem in ecclesia quae sancti Ioannis dicitur, baptizatur. Haec autem conversionis eius causa fuit. Proinde quae in beati Silvestri vita de lepra et conversione eius leguntur, apocrypha videntur. Refert tamen Tripartita historia, eum in Nicomedia circa finem vitae baptizatum esse.

<sup>60</sup> *Annales Magdeburg.* 320 (MGH, Scriptores XVI, p. 119): Constat vero Constantinum adversus Maxentium pugnantem per signum crucis quod in celo monstratum sibi viderat victorem extitisse, et tunc Romae apud sanctum Silvestrum papam iniciatum religione christiana fuisse. Verumtamen ut ecclesiastica docet historia, baptismum distulit usque ad ultimum imperii sui annum, multum habens desiderium in Iordane illud percipi.

<sup>61</sup> Příslušné údaje uvádí *J. J. I. Dollinger*, *Die Papst-Fabeln des Mittelalters*, 2. Aufl. vermehrt hrsg. von *J. Friedrich*, Stuttgart 1890, str. 66; srov. též *E. Gerland*, op. cit., str. 15–18 a 47–52.

<sup>62</sup> De donatione Constantini quid veri habeat, eruditorum quorundam iudicium, Basileae 1520 L III<sup>vo</sup> (srov. *F. J. Dölger*, op. cit., str. 378, pozn. 1): Quis non crederet potius Hieronymo approbato quam ignoti autoris scripturis, quae apocryphae dicuntur, quando autor ignoratur?

<sup>63</sup> *Laurentius Valla*, *De falso credita et ementita Constantini donatione declamatio* (rec. *W. Schwahn*, Teubner Lipsiae 1928) 73 et 79; srov. *ibid.* 69.

<sup>64</sup> *Ibid.* 6 et 34.

<sup>65</sup> Srov. *ibid.* 34: Is est Melchiades papa, qui proximus fuit ante Silvestrum, qui ita ait: Ecclesia ad hoc usque pervenit, ut non solum gentes, sed etiam Romani principes, qui totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi et fidei sacramenta concurrerent. E quibus vir religiosissimus Constantinus primus fidem veritatis patenter adeptus dedit per universum orbem sub suo degentibus imperio non solum fieri christianos, sed etiam fabricandi ecclesiam et praedia constituit tribuenda.

nejvíce protestanti, kdežto oficiální katolické *Breviarium Romanum*, vydané z usnesení tridentského koncilu roku 1568 od papeže Pia V. a v dalších stoletích od papežů několikrát znovu autorizované, ji potvrzovalo jako starou tradici římské církve; přitom se podle některých středověkých verzí obešly chronologické potíže tak, že prý Constantinus „osvícený z nebe znamením kříže“, přál sice hned po svém vítězství nad Maxentiem křesťanskému náboženství a podporoval jeho šíření, ale sám byl očištěn „od malomocenství nevěry“ teprve tehdy, až „mu dal sv. Silvester poznat obrazy apoštolů a omyl ho svatým křtem“.<sup>66</sup> Podle tohoto výkladu mohl být Constantinus pokřtěn od Silvestra nejspíše roku 315, kdy pobýval mezi 21. červencem a 27. zářím podruhé v Římě,<sup>67</sup> jenže *Actus Silvestri* — základní pramen celé legendy — uvádějí, že *Constantino itaque Augusto et Licinio quater consulibus idibus martius* (= 15. března 315) přemohl Silvester v Římě v disputaci jedenáct židovských rabinů a silou zázraku jednoho čaroděje za přítomnosti pokřtěného již Constantina, ale ještě nepokřtěné jeho matky Heleny.<sup>68</sup>